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. REPUBLIKA E I{OSOV?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.266/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén Arsim Muqa, kandidat pér asamble komunale nga radhét e
subjektit politik Lévizja Vetvendosje (LVV) té paraqitur kundér komisioneréve té¢ Komisionit
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), Suhareké, pér shkak té parregullsive gjaté numérimit né
Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me 22.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET e palejuar (pasafatshme) ankesa ZL.Anr.266/2025, e datés 19.10.2025, e
parashtruar nga Arsim Mugqa, kandidat pér asamble komunale nga radhét e subjektit politik
Lévizja Vetvendosje (LVV) paraqitur kundér komisioneréve té¢ Komisionit Komunal té
Zgjedhjeve (KKZ), Suhareké pér shkak t€ parregullsive gjaté numérimit né Qendrén
Komunale t&€ Numérimit (QKN) pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 19.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér asamble komunale nga
radhét e subjektit politik Lévizja Vetvendosje (LVV), me t€ cilén pretendon se me daté
18.10.2025, kishte parregullsi gjaté procesit t€ numérimit t& votave pér kandidaté t& kuvendit
komunal. Kérkon rinumérim total té votave t€ kandidatéve t€ Lévizjes Vetvendosje né
Komunén e Suharekés. Gjaté gjithé kohé&s sa po numeroheshin votat online né¢ QNK né
Suhareké, né Qendrén e Votimit nr. 2418-Sh.F.M.U “Kongresi i Manastirit”, Studencan,
kishte evidentuar se numri 6, me t& cilin kishte garuar né listén e Vetévendosjes, sipas
pasqyrimit online t&€ KQZ-s€, kishte 3 vota personale.

Pasi i kishte shikuar votat né gendrat e votimit né¢ Komunén e Suharekés, kishten vérejtur se
né gendrén e lartcekur, ku me paré figurojshin 3 vota, ndérsa gjaté numerimit kishte 0 vota.
Me tutje pretendon se ka pasur manipulime ose mospérputhje serioze ndérmjet leximit té
fletévotimeve dhe procesimit t€ tyre né€ bazén e t& dhénave t&€ KQZ-s¢.




Né pérgjigien né ankesé¢ € Komisionin Qendror t&¢ Zgjedhjeve — KQZ, theksojné se
pretendimet e palés ankuese se i jané béré parregullsi gjaté procesit t& numérimit té votave
pér kandidatet e kuvendit komunal, i cili pretendon se gjaté kohés sa po numéroheshin votat
online né QKN né Suhareké né QV 2418, kishte evidentuar se kandidati me numrin 6, sipas
pasqyrimit online t&¢ KQZ, kishte tri vota, pér evidencén e tij ai ka béré schreenshot t& ekranit
dhe i ka ruajtur né telefonin e tij, ndérsa me datén 18.10.2025, duke i shfletuar votat e tij, né
t€ gjitha QV n€ komunén e Suharekés kishte vérejtur se se né QV té larcekur figuronte me
zero vota. Pala ka kérkuar g t&€ béhet rinumérimi i t& gjitha votave té kandidatéve t& subjektit
LVV pér asamble komunale né komunén e Suharekés.

Bazuar né nenin 101 € Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit pér
Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar me 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e
detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN.

Duke iu referuar Rregullés Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit
(QKN), konkretisht nenit 14 deri né nenin 20, (€ cilat pércaktojné detyrat, pérgjegjésité dhe
procedurat teknike t&¢ QKN-s¢ gjaté procesit t&¢ numérimit dhe publikimit t& rezultateve,

sqarojmeé si vijon:

NEé rastin konkret, qendra e votimit e pretenduar (2418) &shté futur né sistem mé daté
15.10.2025 nga ekipet e numérimit t&€ ndrrimit t& dyté me transparencé t& ploté dhe né prani té
vézhguesve, dhe t€ dhénat e saj pas kontrollit t& cilésisé jané dérguar direkt né Qendren e
Numérimit dhe t& Rezultateve (QNR). N& formularét fiziké t& rezultateve pér kandidatét,
kanidati né fjalé ka t& evidentuara 0 vota.

Tutje, KQZ ka theksuar se né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-
Ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, pala mund t& ushtrojé ankesé né afatin
brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP. Né kuptim té& nenit 117 paragrafi 3 t&¢ LZP, gjaté
shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala ankuese nuk ka bashkéngjitur prova t&
mjaftueshme qé do t&¢ mund t& déshmonin apo mbéshtesin pretendimet e tij t& paraqitura né

ankesé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e pasafatshme.

Né kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& léndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén me daté 19.10.2025, ku ka pretenduar se ka pasur parregullsi gjaté
numérimit né€ vendvotime, pas mbylljes s¢ numérimit t& vendvotimit lidhur me mospérputhje

té votave.

Megjithaté, ankesa €shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 119,
paragrafi 1 LZP-sg, ku afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s&
supozuar, dhe se ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 19.10.2025, né ora 12:53, ndérsa




parregullsia pér té cilin pretendon pala ankuese &shté béré me daté 16.10.2025, gé do (& thoté
se ankesa &shté dorézuar pas afatit t€ paraparé ligjor.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga kandidati pér anétar t&¢ kuvendit komunal né
Komunén ¢ Suharekés, Arsim Muqa, nga radhét e subjektit Lévizja Vetvendosje (LVV), pér
shkak t& parregullsive né numérim n& QNK, &shté parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar
me dispozitén ligjore t& nenit 119 paragrafi 1 i LZP-s&, i cili pércakton se: “Personi i cili ka
interes ligjor né njé céshtje brenda juridiksionit 1 PZAP-sé, ose (é drejtat e 1é cilil jané
shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligii ose rregullave
zgjedhore, mund 1€ parashirojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
mbylljes sé qendrés sé votimit dhe PZAP-i, vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté
(96) oréve nga parashtrimi i sqj”, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, i cili
pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim: 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjior”

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté e n& kuptim t& nenit 119 paragrafi 1, nenit 115
paragraf | i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 & Rregullés 01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZLANr.266/2025 mé datén 22.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas neﬁ?‘k@@_@;ﬁrﬁf 4 1é
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme (¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi,




